泸职教研〔2023〕2号

泸州职业教育研究中心
关于 2023年职业教育研究课题立项的通知

各职业院校：

依据自 2023年 5月 15日泸州职业教育研究中心课题申报工

作启动以来，各职业院校教师自主申报，经职业教育专家评审、

教学委员会审核，《“大思政”背景下泸州红色文化融入本地高职

教育课程思政研究——以泸州职业技术学院<婴幼儿文学>为例》

等 6项专项课题和《高职院校婴幼儿照护人才一体化协同培养模

式研究》等 24项一般课题（名单见附件），已获准立项。每项专

项课题资助总金额 0.2万元，每项一般课题资助总金额 0.1万元。

中心项目一经批准，其申请书即成为有约束力的协议。课题

组严格遵守《泸州职业教育研究中心科学研究项目管理办法》的

有关规定，认真开展研究工作，加强学风建设，强化学术规范，

合理使用资助经费，确保课题按时结题验收，取得高质量研究成

果。

特此通知。

泸州职业教育研究中心

2023年 7月 23日

— 2 —

泸州职业教育研究中心
2023 年度课题拟立项名单

项目编号 项目名称 项目负责人 项目单位 立项类别

LZJF23B01
“大思政”背景下泸州红色文化融入

本地高职教育课程思政研究——以泸

州职业技术学院《婴幼儿文学》为例

何 波
泸州职业技术学

院
专项课题

LZJF23B02
高职院校高级“双师型”教师专业持

续发展路径探究

刘晓娟 泸州职业技术学

院
专项课题

LZJF23B03
高职院校“信息技术应用”课程教学

创新团队建设研究

邱有春 泸州职业技术学

院
专项课题

LZJF23B04
“双高计划”背景下高职院校高水平

“双师型”教师队伍建设策略的研究

周 静 泸州职业技术学

院
专项课题

LZJF23B05
基于引领“双高计划”高职院校内涵

发展：高水平领军人才培养策略探析

龙小宏 泸州职业技术学

院
专项课题

LZJF23B06 民办高职院校课程思政建设研究
谢 莎 四川财经职业学

院
专项课题

LZJF23C01
高职院校婴幼儿照护人才一体化协同

培养模式研究
罗 丽

泸州职业技术学

院
一般项目

LZJF23C02
基于育婴师（员）赛项的赛教融合课

程建设研究——以《0-3岁婴幼儿保育

与教育》课程为例

唐林兰
泸州职业技术学

院
一般项目

LZJF23C03
职业教育现场工程师培养路径研究—

—以先进制造业现场工程师为例

王西琼 泸州职业技术学

院

一般项目

LZJF23C04
泸州区域教育培训中心建设路径研究

— 以白酒产业链中端人才培养为例

吴冬梅 泸州职业技术学

院

一般项目

LZJF23C05
基于 ERG理论的高校“双师型”教师

激励机制研究

陈静静 泸州职业技术学

院
一般项目

LZJF23C06
“岗课赛证”综合育人视域下高职《经

济学基础》教材建设与改革探索

王素玲 泸州职业技术学

院

一般项目

LZJF23C07
职业院校“岗课赛证”一体化综合育

人模式研究

颜德彪 泸州职业技术学

院

一般项目

LZJF23C08
汽车领域1+X证书试点研究——以泸

州职业技术学院为例

刘章棋 泸州职业技术学

院
一般项目

LZJF23C09
高职院校电梯工程技术专业核心课程

教学模式的探索与实践

陈恩林 泸州职业技术学

院

一般项目

LZJF23C10
基于大数据的高职毕业生就业数据分

析及预测研究

李一楠 泸州职业技术学

院

一般项目

LZJF23C11
高职师范类学生艺术素养的培养和评

价研究

何琪敏 泸州职业技术学

院
一般项目

LZJF23C12
三全育人视域下高职院校班导师制的

实施现状及对策研究——以泸州职业

技术学院为例

朱丽蓉
泸州职业技术学

院

一般项目

— 3 —

项目编号 项目名称 项目负责人 项目单位 立项类别

LZJF23C13
科教融汇视域下高职院校教学改革路

径探究

王 涛 泸州职业技术学

院

一般项目

LZJF23C14
“双高”建设视域下高职院校跨境电

子商务专业“1+X”证书制度研究

张 俐 泸州职业技术学

院
一般项目

LZJF23C15
基于“岗课赛训”一体化的课程改革

与实践——以园林工程技术为例

陈 科 泸州职业技术学

院

一般项目

LZJF23C16
幼小衔接背景下劳动教育与职业启蒙

教育融合研究

谭 平 泸州职业技术学

院

一般项目

LZJF23C17
酿酒技术专业群与泸酒文化融合建设

研究与实践

赵天惠 泸州职业技术学

院

一般项目

LZJF23C18
中职英语写作课主体协同课堂模式的

研究

胡江南 泸州市职业技术

学校

一般项目

LZJF23C19
产教融合背景下建筑专业教师教学能

力提升研究

刘 勇 泸州职业技术学

院

一般项目

LZJF23C20
双高建设视域下高职院校学生干部培

养的问题及对策研究

司元娇 泸州职业技术学

院

一般项目

LZJF23C21
以“建筑装饰工程技术专业”为例探

究产教融合人才培养模式构建

刘 鹏 泸州职业技术学

院

一般项目

LZJF23C22
高职电类专业“三早一全”就业工作

模式探索

薛 亮 泸州职业技术学

院

一般项目

LZJF23C23
高职院校助力乡村教育振兴优化策略

研究
饶天爽

泸州职业技术学

院

一般项目

LZJF23C24
职业教育融入创新创业教学助力乡村

振兴战的研究——以中职思政课教学

为例

王 芳 四川省古蔺县职

业高级中学校

一般项目

抄送：泸州市教育和体育局，泸州市教育科学研究所。

泸州职业教育研究中心 2023年 7月 23日印发